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TAVUKLARDA YUMURTLAMA DÖNGÜSÜ 

Hazırlayan: Prof. Dr. Atilla TAŞKIN 

Yumurtalamanın fizyolojisi 

Tavuklar (Gallus gallus domesticus), yumurtlama süreci bakımından kendine özgü bir üreme 

fizyolojisine sahiptir. Cinsel olgunluğa erişen bir tavuğun yumurtalıklarında, farklı gelişim evrelerinde 

bulunan çok sayıda follikül yer alır. Yumurtlama döngüsü, esas olarak ışık süresi (fotoperiyod) ve 

endokrin sistem tarafından düzenlenir. Hipotalamus, hipofiz ve gonadlar arasındaki hormonal etkileşim, 

yumurtanın gelişimini ve ovipozisyonu yönlendirir. Fotoperiyodun etkisiyle, gonadotropin salgılanması 

artar ve yumurtlama süreci tetiklenir. 

Tipik olarak, tavuklar 24 ila 26 saatlik bir döngü içerisinde bir yumurta üretir. Bu süre zarfında, oositin 

büyümesi, yumurta akı ve kabuğunun oluşumu gibi çeşitli biyokimyasal ve fizyolojik süreçler gerçekleşir. 

Yumurtanın tam anlamıyla gelişmesi ve bırakılması (ovipozisyon) için gereken bu süre, bireyin genetik 

yapısı ve çevresel faktörlerden etkilenebilir. 

Tavukların yumurtlama döngüsü, hipotalamus, hipofiz ve ovaryum ekseni tarafından düzenlenen 

karmaşık bir endokrinolojik mekanizma ile kontrol edilir. Hipotalamus tarafından salgılanan 

gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH), hipofiz bezini uyararak folikül uyarıcı hormon (FSH) ve 

luteinizan hormon (LH) sekresyonunu tetikler. Özellikle LH'in ani yükselişi (LH piki), ovulasyonu başlatan 

temel faktördür. Bu pikten yaklaşık 6-8 saat sonra, dominant follikül ovaryumdan serbestleşir ve 

yumurta kanalına geçiş yapar. 

Yumurta, oviduktun farklı bölümlerinde ilerleyerek aşamalı olarak albümin, vitellin zarlar ve kalsiyum 

karbonattan oluşan kabuk ile kaplanır. Bu süreç, çeşitli enzimatik ve biyokimyasal reaksiyonlarla 

desteklenir. Nadir durumlarda, erken ovulasyon veya hormonal dengesizlikler nedeniyle bazı tavuklar 

24 saat içinde iki kez yumurtlayabilir. Ancak bu durum, normal fizyolojik ritmin bir sapması olarak kabul 

edilir ve çoğunlukla istisnai olaylar arasında yer alır. 

Yüksek verimli yumurtacı tavuklarda bile, üretim genellikle her gün tek bir yumurta ile sınırlıdır ve bu 

döngü, ışık süresi (fotoperiyod), beslenme durumu ve genetik faktörler tarafından optimize edilir. 

Yumurta Üretimini Etkileyen Bazı Faktörler 

Yaş 

Tavukların yumurtlama kapasitesi, gelişimsel biyolojileri ile doğrudan ilişkilidir. Cinsel olgunluğa ulaşan 

bireyler, genellikle 5-6 aylık yaşta ovulasyon sürecine girerler. İlk yıl boyunca üreme verimliliği en yüksek 

seviyededir, ancak yaş ilerledikçe yumurtlama sıklığında ve yumurta kalitesinde azalma gözlemlenir. Bu 

azalma, foliküler rezervin azalması ve endokrin sistemin etkinliğinin düşmesi ile ilişkilidir. 

Genetik 

Genetik faktörler, yumurta verimini belirleyen önemli bir parametredir. Seçilmiş ticari yumurtacı ırklar 

(örneğin, Leghorn) yıllık olarak 250-300 veya daha fazla yumurta üretme kapasitesine sahipken, bazı 
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süs tavukları veya çift amaçlı ırklar daha düşük üretim oranlarına sahiptir. Genetik yatkınlık, yumurta 

büyüklüğü, kabuk kalitesi ve üretim süresini de doğrudan etkileyen faktörler arasında yer alır. 

Beslenme 

Ovipozisyon süreci, yüksek metabolik enerji gerektirdiğinden, dengeli ve yeterli besin alımı kritik önem 

taşır. Özellikle kalsiyum, protein, lipitler ve yağda çözünen vitaminler (örneğin, D vitamini), yumurta 

sentezi ve kabuk oluşumu için gerekli temel bileşenlerdir. D vitamini eksikliği, kalsiyum metabolizmasını 

bozarak zayıf kabuk yapısına neden olabilir. 

Işık (Fotoperiyod) 

Işık döngüsü, yumurta üretimini düzenleyen nöroendokrin mekanizmalar üzerinde doğrudan etkilidir. 

Hipotalamus tarafından algılanan gün ışığı süresi, gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH) 

sekresyonunu uyararak folikül uyarıcı hormon (FSH) ve luteinizan hormon (LH) seviyelerinin 

düzenlenmesine yardımcı olur. Yumurtlama aktivitesinin sürdürülebilmesi için en uygun fotoperiyod 

14-16 saat arasındadır; ışık süresinin azalması, üreme döngüsünde inhibisyona neden olabilir. 

Mevsimsel Faktörler 

Doğal koşullarda yumurta üretimi, gün ışığı süresi, sıcaklık değişimleri, besin erişilebilirliği gibi çevresel 

faktörlerden etkilenir. İlkbahar ve yaz aylarında, uzun gün ışığı süresi ve optimal çevresel koşullar 

nedeniyle üretim seviyeleri yüksek kalırken, kış aylarında fotoperiyod kısalması ve sıcaklık düşüşü 

nedeniyle yumurtlama oranı azalabilir. 

Tüy Dökümü 

Tavuklar, genetik ve yaş faktörleri ile bağlantılı olarak yılda bir kez tüy dökümü sürecine girerler. Bu 

aşamada, vücut enerji kaynakları yeniden dağıtılarak tüy yenilenmesine yönlendirilir, böylece yumurta 

üretimi geçici olarak durabilir. Tüy dökümü sonrası yumurtlama kapasitesi bireysel genetik yapıya bağlı 

olarak değişiklik gösterebilir. 

Sağlık ve Stres 

Üreme performansını etkileyen dış faktörler arasında hastalıklar, parazit enfeksiyonları, yaralanmalar 

ve stres etmenleri bulunmaktadır. Aşırı yoğunluk, yüksek gürültü, ani çevresel değişimler gibi stres 

faktörleri kortikosteron seviyelerini artırarak yumurta üretimini baskılayabilir. Tavuk sürülerinin optimal 

sağlık durumunda tutulması, sürdürülebilir üretim için gereklidir. 

Su ve Çevresel Koşullar 

Su, tüm biyokimyasal süreçler için kritik bir bileşendir ve yeterli temiz su temini olmadan yumurtlama 

verimliliği ciddi şekilde azalabilir. Sıcaklık, havalandırma ve hijyen gibi çevresel koşullar, stres faktörlerini 

azaltarak üreme performansını doğrudan etkiler. Aşırı sıcaklık veya soğukluk, metabolik dengesizliklere 

neden olarak ovipozisyon sürecini sekteye uğratabilir. 

 

  


